
QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 20138  CADERNO 9

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122135764640000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CATAVENTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS LTDA
Endereço: Travessa do Chaco, Bairro: Marco, 1336
CEP. 66085-080 - Belém/PA
Telefone: 9132461562 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598711

Dispensa: 22/2013
Data: 15/10/2013
Valor: 3.960,00
Objeto: Serviços de acesso à internet para a comarca de Óbidos.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da LF 8.666/93.
Data de Ratificação: 15/10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03126135764650000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: SPEEDBIT TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME
Endereço: R Marcos R de Souza, Bairro: Centro, 163
CEP. 68250-000 - Óbidos/PA
Telefone: 9391650807 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 598712

Contrato: 54
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos eletrônicos.
Valor Total: 94.947,47
Data Assinatura: 15/10/2013
Vigência: 16/10/2013 a 15/03/2014
Pregão Eletrônico: 26/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03092135764680000    449052              0101000000          Estadual
03092135764680000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: R A DE ARAUJO INFORMATICA ME
Endereço: Q CLN, 50
CEP. 70847-550 - Brasília/DFComplemento: Quadra 406, Bloco 
E, Loja 50, Subsolo
Email: ralicitacao@gmail.com
Telefone: 6132029103 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 599146
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 597754

Contrato: 51
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Serviço de impressão e acabamento da obra intitulada 
“Plano Estratégico de Atuação do Ministério Público do Estado do 
Pará em questões Agrárias e Fundiárias”.
Valor Total: 6.660,00
Data Assinatura: 10/10/2013
Vigência: 11/10/2013 a 10/03/2014
Pregão Eletrônico: 27/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03092135764690000    339039              0101000000          Estadual
03092135764690000    339039              0101000000          Estadual
03092135764690000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: GTR GRAFICA E EDITORA LTDA
Endereço: R Ferreira Pena, 84
CEP. 66050-140 - Belém/PAEmail: gtr@graficagtr.com.br
Telefone: 9132419774 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

AVISO N° 028/2013-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599245

Faço público, a quem interessar possa, o adiamento da 
continuação da 2ª Sessão Extraordinária do Conselho Superior 
que seria realizada no dia 11 de outubro, transferida para o dia 
18 de outubro de 2013, às 9h, no Plenário “Procurador de Justiça 
Octávio Proença de Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do 
Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo 
nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação da 
pauta a seguir:
1. Apreciação de requerimentos de inscrição em certames de 
remoção e promoção, em cumprimento ao § 6º do art. 88, da LCE 
Nº 057/2006 e à decisão do Conselho Superior na 15ª Sessão 
Ordinária, realizada em 14.08.2013:
1.1. Apreciação de requerimentos de inscrição em 
certames abertos pelo Edital nº 010/2013-CSMP:
1.1.1. Requerimentos à remoção por antiguidade ao cargo de 3º 
PJ Cível de Parauapebas - Processo Nº 044/2013-CSMP;
Item deliberado em 25 de setembro de 2013.
1.1.2. Requerimentos à remoção por merecimento ao cargo de 
PJ de Vigia de Nazaré - Processo Nº 045/2013-CSMP;
1.1.3. Requerimentos à remoção por antiguidade ao cargo de 4º 
PJ Cível de Castanhal - Processo Nº 046/2013-CSMP;

1.1.4. Requerimentos à remoção por merecimento ao cargo de 
1º PJ de Santa Izabel do Pará - Processo Nº 047/2013-CSMP;
1.1.5. Requerimentos à remoção por antiguidade ao cargo de 1º 
PJ de Soure - Processo Nº 048/2013-CSMP;
1.2. Apreciação de requerimentos de inscrição em 
certames abertos pelo Edital nº 017/2013-CSMP:
1.2.1. Requerimentos à remoção por merecimento ao cargo 
de 3º PJ de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa - Processo Nº 
067/2013-CSMP;
1.2.2. Requerimentos à remoção por antiguidade ao cargo de 
1º PJ de Defesa do Cidadão e da Comunidade - Processo Nº 
068/2013-CSMP;
1.2.3. Requerimentos à remoção por merecimento ao cargo 
de 2º PJ de Direitos Humanos e Controle Externo da Atividade 
Policial - Processo Nº 069/2013-CSMP;
1.2.4. Requerimentos à remoção por antiguidade ao cargo de 
10º PJ de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa - Processo Nº 
070/2013-CSMP;
1.3. Apreciação de requerimentos de inscrição em certame 
aberto pelo Edital nº 020/2013-CSMP:
1.3.1. Requerimentos à acesso por merecimento ao cargo de 
Procurador de Justiça Cível - Processo Nº 073/2013-CSMP.
Belém, 11 de outubro de 2013.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora de Justiça
Secretária do Conselho Superior 

AVISO N° 029/2013-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599250

Faço público, a quem interessar possa que a 20ª Sessão Ordinária 
do Conselho Superior realizar-se-á no dia 23 de outubro de 2013, 
às 9h, no Plenário “Procurador de Justiça Octávio Proença de 
Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do Ministério Público 
do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo nº 100, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação da pauta a seguir: 
1.     Julgamento de Promoção à 2ª Entrância, para o cargo 
de 7º PJ CIVEL E DE DEFESA DO CONSUMIDOR, DO 
MEIO AMBIENTE, DO PATRIMONIO CULTURAL, DA 
HABITAÇÃO E DO URBANISMO DE ALTAMIRA, pelo critério 
de MERECIMENTO - ED-005/2013 - Processo nº 008/2013/MP/
CSMP.
2.     Julgamento de Promoção à 2ª Entrância, para o cargo 
de  2º PJ DE ITAITUBA, pelo critério de ANTIGUIDADE - ED-
005/2013 - Processo nº 009/2013/MP/CSMP. 
3.      Julgamento de Promoção à 2ª Entrância, para o cargo de PJ 
DE ALENQUER, pelo critério de MERECIMENTO - ED-005/2013 
- Processo nº 010/2013/MP/CSMP.
4.      Julgamento de Promoção à 2ª Entrância, para o cargo de  
2º PJ DE MONTE ALEGRE, pelo critério de ANTIGUIDADE - 
ED-005/2013 - Processo nº 011/2013/MP/CSMP. 
5.      Apreciação de requerimento protocolado sob o nº 
38141/2013, por meio do qual a Promotora de Justiça HERENA 
NEVES MAUÉS CORREA DE MELO solicita a desconsideração do 
pedido de desistência efetuado sob o número 37860/2013, com 
relação às suas inscrições para os cargos de 1º PJ de Tailândia e 
2º PJ de Tailândia, que integram o Edital 006/2013.
6.      Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo de 
PJ DE CACHOEIRA DO ARARI, pelo critério de ANTIGUIDADE 
- ED-006/2012 - Processo nº 012/2013/MP/CSMP.
7.      Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo de 
PJ DE JURUTI, pelo critério de MERECIMENTO - ED-006/2012 
- Processo nº 013/2013/MP/CSMP. Todos os inscritos desistiram. 
Certame deserto.
8.      Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo de 
PJ DE PORTEL, pelo critério de ANTIGUIDADE - ED-006/2012 
- Processo nº 014/2013/MP/CSMP.
9.      Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo de PJ 
DE SANTA CRUZ DO ARARI, pelo critério de MERECIMENTO - 
ED-006/2012 - Processo nº 015/2013/MP/CSMP. 
10.    Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo de PJ 
DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO, pelo critério de ANTIGUIDADE 
- ED-006/2012 - Processo nº 016/2013/MP/CSMP.
11.    Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo de PJ 
DE SÃO JOÃO DE PIRABAS, pelo critério de MERECIMENTO - 
ED-006/2012 - Processo nº 017/2013/MP/CSMP. 
12.    Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo 
de PJ DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM, pelo critério de 
ANTIGUIDADE - ED-006/2012 - Processo nº 018/2013/MP/
CSMP.
13.    Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo de 
PJ DE AUGUSTO CORRÊA, pelo critério de MERECIMENTO - 
ED-006/2012 - Processo nº 019/2013/MP/CSMP. 
14.    Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo de 
PJ DE CONCÓRDIA DO PARÁ, pelo critério de ANTIGUIDADE 
- ED-006/2012 - Processo nº 020/2013/MP/CSMP.
15.    Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo de 
PJ DE CURIONÓPOLIS, pelo critério de MERECIMENTO - ED-
006/2012 - Processo nº 021/2013/MP/CSMP. 
16.    Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo de 
PJ DE BRASIL NOVO, pelo critério de ANTIGUIDADE - ED-
006/2012 - Processo nº 022/2013/MP/CSMP.
17.    Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo de 
1º PJ DE TAILÂNDIA, pelo critério de MERECIMENTO - ED-
006/2012 - Processo nº 023/2013/MP/CSMP. 

18.    Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo de 
PJ DE FARO, pelo critério de ANTIGUIDADE - ED-006/2012 - 
Processo nº 024/2013/MP/CSMP. Todos os inscritos desistiram. 
Certame deserto.
19.    Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo 
de PJ DE MOCAJUBA, pelo critério de MERECIMENTO - ED-
006/2012 - Processo nº 025/2013/MP/CSMP. 
20.    Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo de PJ 
DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ, pelo critério de ANTIGUIDADE 
- ED-006/2012 - Processo nº 026/2013/MP/CSMP
21.    Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo de 
2º PJ DE TAILÂNDIA, pelo critério de MERECIMENTO - ED-
006/2012 - Processo nº 027/2013/MP/CSMP. 
22.    Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo de 
PJ DE GARRAFÃO DO NORTE, pelo critério de ANTIGUIDADE 
- ED-006/2012 - Processo nº 028/2013/MP/CSMP.
23.    Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo 
de PJ DE PEIXE-BOI, pelo critério de MERECIMENTO - ED-
006/2012 - Processo nº 029/2013/MP/CSMP. 
24.    Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo 
de PJ DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ, pelo critério de 
ANTIGUIDADE - ED-006/2012 - Processo nº 030/2013/MP/
CSMP.
25.    Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo 
de PJ DE DOM ELISEU, pelo critério de MERECIMENTO - ED-
006/2012 - Processo nº 031/2013/MP/CSMP. 
26.    Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo de 
PJ DE MAGALHÃES BARATA, pelo critério de ANTIGUIDADE - 
ED-006/2012 - Processo nº 032/2013/MP/CSMP.
27.    Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo de 
PJ DE GURUPÁ, pelo critério de MERECIMENTO - ED-006/2012 
- Processo nº 033/2013/MP/CSMP. 
28.    O que ocorrer.
Belém, 16 de outubro de 2013.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora de Justiça
Secretária do Conselho Superior 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ITALIA 
CAFES ESPECIAIS EIRELI – EPP)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599288
Nº. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 038/2013-MP/PA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 030/2013-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa ITALIA CAFES ESPECIAIS EIRELI – EPP
Objeto: Registro de preços para aquisição de café.
Vigência: 11/10/2013 a 10/10/2014.
Preços Registrados: 

Item Qtd Und Especificação Marca Preço por 
Unidade

01 2.800 Kg Café torrado e moído 
de primeira qualidade, 

tipo superior, 
predominantemente 

arábica (mínimo 
de 80% ou até 
20% Conillon), 
tipo exportação, 

em pacotes de 250 
gramas, embalagem 

alto vácuo (“tijolinho”/
puro vácuo), contendo 

o registro da data 
da validade e de 

fabricação, com prazo 
de validade mínimo de 
05 meses, contados a 
partir da entrega pelo 

Licitante e possuir 
registro no Ministério 

da Agricultura

Odebretch
Premium

9,29

Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves
Endereço do Contratado: à Avenida Harry Prochet, nº 305, Box 
nº 110, Tipo 11 – Quadra O, Bairro Jardim São Jorge, Município 
de Londrina – PR, CEP  86.015-010, E-mail italiacafes@gmail.
com, Telefone (43) 4141-4935.

CANCELAMENTOS DE PORTARIAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599113

NÚMEROS DAS PUBLICAÇÕES: 583852 E 583889
CANCELAR AS PORTARIAS Nos 89 e 90/2013-MPCM-PA, DE 
29/08/2013, PUBLICADAS NO D.O.E. DE 17/09/2013
MOTIVO: NÃO REALIZAÇÃO DA VIAGEM .


